МКОУ «Подгорновская СОШ»

Совещание при директоре

Протокол №3  от 13.12.2023г

Повестка:

1. Организация профилактической работы со слабоуспевающими и неуспевающими

обучающимися.

1.Слушали: Ипполитову В.Н. – зам. директора по УР. Она ознакомила с работой,

проводимой во 2-9 классах с целью повышения успешности обучения.

На уровне классных руководителей:

1) Классные руководители 2-9 классов контролируют успеваемость учащихся в

классе. Регулярно (еженедельно) осведомляют учащихся класса и их родителей о

текущей  успеваемости учащихся. Несмотря на электронные дневники, у учащихся

есть и обычные бумажные дневники, в которые классные руководители вносят

информацию об успеваемости.

2) Слабоуспевающие и неуспевающие учащиеся находятся на контроле каждого

классного руководителя, с ними проводится индивидуальная работа (беседы с

учащимися, встречи с родителями, тесная связь с учителями – предметниками).

3) При необходимости классные руководители доводят до родителей  информацию об

успеваемости учащихся и через личные сообщения.

4) Классные руководители посещают уроки в своем классе с целью наблюдения за

готовностью учащихся к уроку, за работой на уроке.

5) Классные руководители проводят родительские собрания, на которых обязательно

рассматриваются вопросы учебной деятельности учащихся.

На уровне учителей – предметников:

1) Учителя – предметники нацелены на индивидуальный подход к слабоуспевающим

учащимся.

2) Учителя применяют различные способы повышения учебной мотивации учащихся

на уроке (об этом свидетельствуют посещенные администрацией уроки в октябре-

ноябре 2023г в 5-9 классах)

3) Учителя – предметники тесно сотрудничают с классными руководителями по

вопросам неуспеваемости учащихся, через классных руководителей выходят на

связь с родителями.

4) Учителя – предметники практикуют дополнительные индивидуальные и групповые

занятия и консультации для учащихся, затрудняющихся в усвоении материала или

имеющих пробелы в знаниях.

На уровне администрации школы:

1) Практикуется проведение совещаний при заместителе директора по учебной работе

по предварительным итогам успеваемости за четверть (за 2-3 недели до окончания

четверти). На данных совещаниях заслушиваются отчеты классных руководителей

о состоянии успеваемости в классе на данный момент, какие меры приняты по

повышению качества и успешности обучения в классе. Заслушиваются учителя –

предметники о проведенной работе со слабоуспевающими и неуспевающими

учащимися. Совместно вырабатываются меры, дающие возможность снизить

количество неуспевающих учащихся по итогам четверти.

2) Администрацией школы практикуются индивидуальные беседы с учащимися и их

родителями по вопросам успеваемости и соблюдения дисциплины в учебном

процессе.

3) На особом контроле находятся учащиеся 9 класса, слабоуспевающие по предметам,

имеющие пропуски уроков.

4) Для помощи слабоуспевающим ученикам разработана и реализуется Программа

наставничества. В качестве наставников работают и сильные в учебе

одноклассники, и учителя - предметники.

5) В 5-9 классах есть учащиеся, обучающиеся по АОП, которые имеют низкие

способности к обучению и низкую учебную мотивацию. Для таких учащихся

предусмотрена коррекционная работа. С ними работает школьный психолог. Для

оказания помощи слабоуспевающим учащимся и учащимся с ОВЗ на уроках

учителя используют дифференцированные задания, а так же карточки-инструкции,

опорные сигналы, алгоритмы действий, памятки.

6) По итогам четверти проводится профилактическая работа с неуспевающими

учащимися (беседы с учащимися и их родителями, приглашение на Профсовет,

доведение информации в отдел семьи, в КПДН)

2.Слушали: Мишахину Ц.Р. зам. директора по ВР. Она ознакомила с работой, проводимой

со слабоуспевающими и неуспевающими учащимися  с целью повышения успешности

обучения.

1) О ВШУ

В МКОУ «Подгорновская СОШ» имеется положение о постановке учащихся на

внутришкольный учет. Положение принято на заседании педагогического совета

( Протокол № 10 от 10.02.21 г.)

 Внутришкольный учет ведется с целью ранней профилактики школьной

дезадаптации,  девиантного поведения обучающихся. Обозначены пункты

основных задач, организации деятельности по постановке на ВШУ или снятию

учета, основания для постановки на ВШУ, основания для снятия с ВШУ и порядок

проведения индивидуальной профилактической работы.

На учете ПДН состоит 1 учащийся, на ВШУ 7 учащихся. С данными учащимися

проводится профилактическая работа по плану.

2) О работе Совета профилактики

В МКОУ «Подгорновская СОШ» издан  приказ о создании Совета по

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних от 23

августа 2022 года. Назначен состав Совета по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних:

Председатель Совета: Мишахина Ц.Р. заместитель директора по ВР

Заместитель председателя: Мерзлякова М.А., педагог-организатор

Секретарь: Корепанова Е.А., учитель русского языка и литературы

Члены совета:

Ипполитова В.Н., заместитель директора по УР

Соколова Н.Л., руководитель ШМО «Гуманитарного направления»

Санникова Н.В., руководитель ШМО « Естественно-математического

направления».

 Составлен план работы Совета по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год. Работа ведется

согласно плана (рейды в неблагополучные семьи, выявление и учет учащихся,

требующих повышенного внимания, заседания Совета по профилактике,

индивидуальные беседы по профилактике правонарушений, предварительные

итоги успеваемости и посещаемости уроков учащимися, состоящими на различных

видах учета, вовлечение учащихся во внеурочную деятельность, занятость детей в

каникулярное время).

С 01.09.23 по 13.12.23 проведено 7 заседаний.

На заседании рассматривались следующие вопросы:

1) Неудовлетворительные отметки по многим предметам у учащихся 7,8,9 классов

2) Плохое поведение на уроках учащихся 7 класса

3) Пропуски уроков без уважительной причины учащейся 7 класса

4) Снятие с внутришкольного учета учащегося 7 класса

На заседании принимались следующие решения:

          1)Контроль за поведением и успеваемостью учащихся 7,8,9 классов

          2)Снятие с ВШУ учащегося 7 класса

          3)Контроль за пропусками уроков учащейся 7 класса

         4)По итогам четверти отправить информацию в отдел семьи, УО и КДН по учащимся

7 класса

3)  О вовлечении учащихся с низкой учебной мотивацией во внеурочную деятельность

Внеурочная деятельность в  школе осуществляется во второй половине дня. Для ее

организации используются различные формы: учебные курсы, экскурсии, кружки,

конкурсы, соревнования, поисковые и проектные исследования, общественно-

полезная практика.

Для 7-9 классов имеются различные  кружки, учебные курсы и спортивные  секции.

Для 7 класса: Учебные курсы: «Решение задач по курсу алгебры и геометрии»,

«Безопасность жизнедеятельности», «Финансовая грамотность», «Краеведение»

Кружки: «Мастерская чудес». Спортивные секции : «Легкая атлетика, «Волейбол».

Для 8 класса: Учебные курсы: «Решение задач по курсу алгебры и геометрии»,

«Сложные вопросы синтаксиса и пунктуации». Кружки: «Мастерская чудес».

Спортивные секции: «Легкая атлетика», «Волейбол».

Для 9 класса: Учебные курсы: «Решение задач по курсу алгебры и геометрии»,

«Трудные вопросы географии». Кружки: «Мастерская чудес». Спортивные секции:

«Легкая атлетика», «Волейбол».

Занятия внеурочной деятельности проходят согласно утвержденному расписанию.

Внеурочная деятельность в 7-9  классах построена на привлечении педагогов не

только из нашей школы, но и педагогов других организаций.

Учащиеся 7-9 классов посещают Подгорновскую ДШИ «Художественное

отделение» и «Музыкальное отделение».

Учащиеся 7-9 посещают драматический кружок «Маска», танцевальный кружок и

кружок «Гитара» при  Подгорновском СДК.

Каникулы - самый ответственный период в жизни школы. Необходимо заботиться о

том, как проведут свой досуг учащиеся во время каникул.

Задача классных руководителей, руководителей кружков школы и педагогов других

организаций продуктивно организовать свободное время учащихся в целях

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

Во время осенних каникул для 7-9 классов были проведены спортивные

мероприятия: «Волейбол», турнир по настольному теннису, соревнования по

футзалу, был организован шахматно-шашечный турнир. Также классными

руководителями была организована беседа ко Дню Народного Единства и просмотр

фильмов

5)О привлечении родительского комитета школы к решению учебных проблем

В МКОУ «Подгорновская СОШ» создан родительский комитет. В состав РК входит

11 человек. Председателем является Шишмарева Ю.В. Утвержден и согласован план

работы РК. Работа ведется согласно плана.

На заседании общешкольного РК (октябрь 2023г) был рассмотрен вопрос об

организации досуговой деятельности учащихся. Родители были ознакомлены с

информацией о занятости учащихся во внеурочное время. Был рассмотрен вопрос о

профориентации учащихся. Были приняты следующие решения:

1)Привлекать родителей для участия в профориентационной работе. Приглашать

ребят на предприятия, где работают родители

2)Ввести кружок по английскому языку для учащихся 2-5 классов.

Решение: 1. Работа классных руководителей по контролю успеваемости в классе имеет

положительный результат, продолжить эту работу;  2. Индивидуальная работа со

слабоуспевающими учащимися и учащимися с ОВЗ учителей-предметников имеет

положительное значение, продолжить эту работу;  3. Подведение итогов предварительной

успеваемости на совещаниях при зам. директора по УР имеет положительное значение,

продолжить эту работу; 4. Советы профилактики, беседы с обучающимися и их

родителями улучшают отношение к учебе, продолжить эту работу; 5. По итогам каждой

четверти продолжить  проведение   профилактической  работы с неуспевающими

учащимися и их родителями; 6.Провести опрос слабоуспевающих и неуспевающих

учащихся с целью выявления причин их неуспешной учебы, выработки дополнительных

мер оказания помощи; 7. По итогам каждой четверти заслушивать отчеты учителей-

предметников и классных руководителей о проделанной профилактической работе с

неуспевающими учащимися; 8. Шире вовлекать учащихся во внеурочную деятельность,

сотрудничать с родителями; 9. Привлекать к сотрудничеству в решении проблем

неуспеваемости и нарушения устава школы КПДН и отдел семьи МО «Муниципальный

округ Киясовский район УР».

                                                            Председатель: ______________Е.В. Аширова

                                                            Секретарь: ____________О.И. Муканов

https://pandia.ru/text/category/vremya_svobodnoe/